ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

 Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de

Educação e da Ciência e Tecnologia, apelando no sentido de que realizem a

redução para 30 horas semanais a carga horária dos professores das escolas

estaduais integrais ou complementar as aulas com outros profissionais, a

exemplo de aulas de música, dança e oficinas. Uma vez aprovado, deve-se

encaminhar para os seguintes: Secretaria de Educação e da Ciência e

Tecnologia - Centro Administrativo, Bloco I, 6º. Andar – Jaguaribe - CEP:

58015-020 – João Pessoa – PB e ao Governador do Estado - Palácio da

Redenção - Praça João Pessoa, s/n – Centro – CEP: 58013-140 - João

Pessoa-PB.

JUSTIFICATIVA

O Modelo Programa Escola Cidadã integral é um novo modelo de

escola pública que tem a proposta de organização e funcionamento em tempo

único (integral).

Sua meta é ofertar educação em tempo integral em, no mínimo, 50%

das escolas públicas, de forma a atender, pelo menos, 25% dos(as) alunos(as)

da educação básica.

Atualmente os professores que lecionam nesse sistema de ensino

cumprem uma carga horária de 40 horas semanais dedicando-se integralmente

através do Regime de Dedicação Docente Integral (RDDI).

O que ocorre é que há uma relevante necessidade de redução da

carga horária dos professores que atuam nas escolas estaduais integrais

considerando a notável alteração diária na relação familiar.

Além disso, há um grande número de docentes que possuem dois

efetivos vínculos empregatícios, direito atribuído aos mesmos conforme

14.658

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

 Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

preceitua o Art. 37, inciso XVI da Constituição Federal.

Conforme o exposto e pela extrema relevância e urgência da matéria

aqui apreciada, conto com o apoio dos nobres pares para que tal medida seja

examinada e realizada com êxito.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 14 de abril de 2021.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual